Дело № 1-197/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ярославль 13 ноября 2018 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Димитровой О.С.

при секретарях Голубевой А.В., Козыревой С.А.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Фрунзенского района г. Ярославля Шилова А.В., ФИО15, ФИО16,

подсудимого – ФИО17,

защитников – адвоката Козина М.В., предоставившего удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР, адвоката Васильевой М.Т., предоставившей удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г.

Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО17, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО17 совершил незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

Преступления совершены ФИО17 в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

В точно не установленное следствием время в период до 10 декабря 2017 года ФИО17 и не установленное следствием лицо из корыстной заинтересованности, вступили в преступный сговор с целью реализации преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), в значительном и крупном размерах широкому кругу лиц из числа наркопотребителей г. Ярославля. При этом ФИО17 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым:

Неустановленное лицо с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО17 осуществляло в неустановленном следствием месте незаконное приобретение партий наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), в значительном и крупном размерах, его расфасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку – полимерные свертки, после чего посредством «тайников», оборудованных в неустановленном следствием месте, передавало указанное наркотическое средство ФИО17 для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям. Кроме того, в преступные обязанности неустановленного лица входило достижение договоренности посредством сотовой связи с наркопотребителями о способе оплаты сбываемого наркотического средства, его количестве и местонахождении. Корыстная заинтересованность неустановленного лица выражалась в получении денежных средств.

ФИО17, согласно отведенной ему роли в совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, получив от последнего партии расфасованного в свертки наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), незаконно хранил его в целях дельнейшего незаконного сбыта в неустановленном следствием месте и при себе, и по указанию неустановленного лица размещал свертки с наркотическим средством в «тайники» на территории города Ярославля, в местах, выбранных им самостоятельно, информацию о точном местонахождении которых посредством сотовой связи передавал неустановленному лицу. Корыстная заинтересованность ФИО17 выражалась в получении наркотического средства для личного потребления. 

Противоправная деятельность ФИО17 и неустановленного лица выразилась в следующем: 

В период с не установленного времени до 15 часов 22 минут 11 декабря 2017 года неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору с ФИО17, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело в целях передачи последнему посредством «тайника» для последующего незаконного сбыта партию вышеуказанного наркотического средства массой не менее 0,788 грамма. 

В неустановленное время до 15 часов 22 минут 11 декабря 2017 года ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, получил посредством «тайника», оборудованного неустановленным лицом в точно неустановленном месте на территории Фрунзенского района города Ярославля партию наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), расфасованную не менее чем в 1 полимерный сверток, общая масса наркотического средства в которой составила не менее 0,788 грамма, после чего незаконно хранил ее в целях дальнейшего незаконного сбыта в не установленном следствием месте и при себе, намереваясь разместить в «тайники». 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, около 15 часов 22 минут 11 декабря 2017 года ФИО17, выполняя свою роль в совершении преступления, поместил часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,788 грамма, упакованного в один полимерный сверток, в «тайник», оборудованный им на устройстве, прикрывающем замок входной двери подвального помещения между 1 и 2 подъездами дома 56 по ул. Писемского г. Ярославля, о чем посредством сотовой связи сообщил неустановленному лицу. 

Неустановленное лицо, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), в значительном размере, в период времени с 15 часов 09 минут до 15 часов 52 минут 11 декабря 2017 года, посредством сотовой связи договорилось с ФИО18 о незаконном сбыте последнему указанного наркотического средства массой не менее 0,788 г. за денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей, при этом сообщило последнему о местонахождении оборудованного ФИО17 при вышеуказанных обстоятельствах «тайника» с наркотическим средством.

11 декабря 2017 года около 16 часов 30 минут ФИО18, согласно полученной от неустановленного лица информации, из оборудованного ФИО17 на устройстве, прикрывающем замок входной двери подвального помещения между 1 и 2 подъездами дома 56 по ул. Писемского г. Ярославля «тайника» забрал сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,788 грамма, в результате чего, неустановленное лицо и ФИО17 совершил незаконный сбыт ФИО1 указанного наркотического средства.

Наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), находящееся в 1 полимерном свертке, масса наркотического средства в котором составила 0,788 грамма, изъято 11 декабря 2017 года в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 00 минут в помещении приемной УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО18, задержанного в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у дома № 56 по ул. Писемского города Ярославля. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), массой 0,788 грамма относится к значительному размеру.

Кроме того, в период с не установленного времени до 15 часов 07 минут 12 января 2018 года неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, в котором выявлен метадон (фенадон, долофин), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с ФИО17, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело в целях передачи последнему посредством «тайника» для последующего незаконного сбыта партию вышеуказанного наркотического средства массой не менее 8,522 грамма. 

В неустановленное время в период 15 часов 07 минут 12 января 2018 года до 18 часов 20 минут 14 января 2018 года ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, получил посредством «тайника», оборудованного неустановленным лицом в неустановленном месте партию наркотического средства – вещества, в котором выявлен метадон (фенадон, долофин), расфасованную не менее чем в 12 полимерных свертков, общая масса наркотического средства в которых составила не менее 8,522 грамма, после чего перевез в г. Ярославль и незаконно хранил ее в целях дальнейшего незаконного сбыта при себе в носимой одежде, намереваясь разместить в «тайники», с момента получения от неустановленного лица до момента изъятия из незаконного оборота. 

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неустановленное лицо и ФИО17 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 14 января 2018 года около 18 часов 20 минут у дома 9 по улице Ньютона города Ярославля ФИО17 задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, а наркотическое средство - вещество, в котором выявлен метадон (фенадон, долофин), находящееся в 12 свертках, масса наркотического средства в которых составила 8,522 грамма, обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО17, проведенного 14 января 2018 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 55 минут сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в здании УНК УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

...>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), массой 8,522 грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО17 вину в совершении преступления по первому эпизоду – в незаконном сбыте наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, признал полностью; вину в совершении инкриминируемого преступления по второму эпизоду - в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не признал, заявив, что изъятое у него 14.01.2018 года наркотическое средство, находящееся в 12 свертках, он приобрел и хранил для личного потребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО17 пояснил следующее. 11 декабря 2017 года, находясь в г. Ярославле, он оборудовал тайник с наркотическим средством метадон на ул. Писемского. В январе 2018 года он приехал в гости к дочке, которая проживает в г. Ярославле, с собой у него было наркотическое средство, которое после его задержания было изъято сотрудниками УНК. Однако изъятое наркотическое средство не предназначалось для сбыта, он привез его в г. Ярославль для личного потребления, так как является наркозависимым, а в г. Ярославле он планировал пробыть несколько дней. 

Из оглашенных в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО17, данных в ходе предварительного расследования, следует, что с 1994 года он употребляет наркотические средства. Около года употребляет наркотическое средство метадон. Наркотическое средство приобретает бесконтактным путем, через «тайники». Примерно год назад он узнал номер телефона женщины, которая представляется «Машей», она занимается сбытом наркотических средств, и он покупал у нее неоднократно наркотики для личного потребления. В ноябре 2017 года «Маша» предложила ему оборудовать «тайники» с наркотиками в г. Ярославле, так как ему нужны были наркотические средства, он согласился. Оплата за оборудование «тайников» была следующая: за каждые 5 тайников ему полагалось 0,5 г. для личного потребления. Для оборудования «тайников» он приезжал в г. Ярославль около 3-х раз со своим знакомым ФИО2, который также проживает в 

<

...>. ФИО2 тоже является потребителем наркотических средств, но сбытом наркотических средств путем оборудования «тайников» не занимается. «Маша» оборудовала для него тайники на территории г. Ярославля из которых он забирал наркотик для последующего оборудования «тайников». Наркотики он не фасовал, они всегда были уже в маленьких свертках, количество таких свертков всегда было разное. В каждом таком свертке находился магнитик, предназначенный для крепления свертка на металлическую поверхность. Информацию о местонахождении «тайников» он фиксировал себе или в телефон или на бумагу, а потом сообщал «Маше» по телефону, а она в свою очередь общалась с потребителями и после того как они переводили ей деньги на киви-кошелек, она им сообщала место «тайника». Так, 10 декабря 2017 года он с ФИО2 приехал в город Ярославль. Приехал с целью оборудования «тайников», а ФИО2 приехал с ним за компанию. По телефону «Маша» ему (ФИО17) сообщила место «тайника», который находился на территории Фрунзенского района г. Ярославля, но в каком точно месте он не помнит. В какое время происходил с «Машей» телефонный разговор, какое количество свертков было в «тайнике» и другие подробности он не помнит, так как прошло много времени. 10 декабря 2017 года он (Козлов) поднял из «тайника» наркотическое средство – метадон, и в течение двух дней раскладывал его на территории г. Ярославля. Местонахождение всех тайников он назвать не может, но помнит, что по адресу: 

<

...> он оборудовал «тайник» с метадоном. Сверток он спрятал под крышкой ящика, предназначенного для защиты навесного замка двери ведущий в подвальное помещение указанного дома. Оборудовал он примерно этот тайник за пол часа до того как ему позвонила «Маша» и спросила его местонахождение. 11 декабря 2017 года он пользовался сотовым телефоном с абонентским номером НОМЕР. Он также пояснил, что друзья его называют по прозвищу «Орех». В ходе допроса ему (ФИО17) была предъявлена запись телефонных переговоров, при прослушивании которой он узнал свой голос и голос «Маши», где он объясняет местонахождение «тайника» на ул. Писемского, д.56 г. Ярославля 11 декабря 2017 года . 14 января 2018 года он (ФИО17) решил приехать в г. Ярославль, чтобы навестить свою дочь ФИО3, которая в живет в Тутаевском районе. За компанию он решил взять своего знакомого ФИО2. Так как он собирался остаться в Ярославле несколько дней, то решил запастись наркотическими средствами на все время пребывания в городе Ярославле. Для этого он в утреннее время ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА созвонился с продавцом наркотического средства со своего телефона или с телефона ФИО2, точно не помнит. Так как ФИО2 также хотел приобрести наркотик для себя, он сразу договаривался о продаже наркотика для двоих. Когда он позвонил продавцу и узнал номер киви кошелька, они с ФИО2 проследовали к одному из магазинов в г. Орехово-Зуево, где через терминал оплаты киви перечислили денежные средства около 10 000 рублей. После этого, он снова созвонился с продавцом и узнал адрес «тайника». Где именно находился тайник, в настоящее время он не помнит, в одном из домов города, в подъезде. Там находился тайник с наркотическим средством, которое они с ФИО2 забрали и разделили между собой, при этом большую часть наркотика он взял себе, меньшую часть забрал ФИО2. После этого он (Козлов) решил проехать в г. Ярославль. Для этого он позвонил знакомому Валентину, которой согласился отвезти их в г. Ярославль за 4000 рублей. Они встретились с Валентином на ул. ФИО17 г. Орехово-Зуево около 15 часов 40 минут, после чего сели к нему в автомобиль Рено Логан и поехали в г. Ярославль. По пути до г. Ярославля он и ФИО2 стали просматривать объявления о сдаче недвижимости в аренду в г. Ярославле и созвонились с одним из лиц разместивших объявление, договорившись о съеме квартиры по адресу: 

<

...>. Договорились встретиться с собственником данной квартиры около 9-го дома по ул. Ньютона и посмотреть квартиру. Когда они приехали в г. Ярославль и подъехали к 9-му дому по ул. Ньютона, то были задержаны сотрудниками полиции, которые пояснили ему (ФИО17), что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Они были доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где проводился его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено наркотическое средство в 12 свертках. Досмотр проводился с участием двух понятых мужского пола. По окончанию досмотра ему был предъявлен для ознакомления протокол, где он поставил свою подпись. Замечаний по поводу проведенного досмотра не было . Правильность оглашенных показаний подсудимый ФИО17 подтвердил в полном объеме. На уточняющие вопросы пояснил, что 11 магнитов, которые были изъяты у него в ходе личного досмотра, уже находились в свертках с наркотическим средством, когда он их приобрел. Всего в приобретенных им для личного потребления свертках находилось около 8 грамм наркотического средства. Наркотическое средство метадон он употребляет ежедневно по 2-3 раза в день. Приобретенного в г. Орехово-Зуево наркотического средства ему бы хватило на 3 дня, а в г. Ярославле он планировал находиться 2-3 дня. Считает, что по второму эпизоду его действия должны быть квалифицированы как незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере. Также ФИО17 пояснил, что в январе 2018 года он действительно вел телефонные переговоры с женщиной относительно оборудования им в г. Ярославле «тайников» с наркотическим средством, однако после этого с женщиной он больше не созванивался, наркотические средства от нее не получал. 

Суд считает, что вина ФИО17 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, помимо его признательных показаний по первому эпизоду и, несмотря на непризнание им вины по второму эпизоду, подтверждается совокупностью исследованных доказательств: показаниями свидетелей, заключениями экспертов, письменными материалами дела, вещественными доказательствами.

Вина ФИО17 по первому эпизоду обвинения подтверждается следующими доказательствами: 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 пояснил, что осенью 2017 года в УНК поступила информация о том, что лица, проживающие в 

<

...>, осуществляют сбыт наркотического средства метадона на территории города Ярославля бесконтактным способом. В ходе ОРМ был установлен номер телефона, зарегистрированный на ФИО17, проживающего в г. Орехово-Зуево. Сотрудниками УНК на основании судебного решения были проведены оперативно-технические мероприятия – «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», ведущихся по сотовому телефону, зарегистрированному на ФИО17 В ходе ОРМ было установлено, что в г. Ярославль из г. Орехово-Зуево по указанию неустановленного лица приезжает мужчина, предположительно ФИО17, который оборудует «тайники» с метадоном. Также по имеющейся информации ФИО17 11 декабря 2017 года в послеобеденное время должен будет находиться у 

<

...> где он намеревается оборудовать «тайник» с наркотическим средством, в связи с чем было принято решение выехать к данному месту. 11 декабря 2017 года в дневное время ФИО4 совместно с сотрудником УНК ФИО5 у д.56 по ул.Писемского г. Ярославля был замечен ФИО17, который подошел к входу в подвальное помещение, расположенное между первым и вторым подъездами 

<

адрес>, где на двери имеется короб, закрывающий замок. ФИО17 вынул руку из кармана куртки и протянул ее в указанный короб. После чего ФИО17 достал из кармана сотовый телефон и произвел манипуляции на телефоне, а затем ушел от указанного места в неизвестном направлении. ФИО4 и ФИО5 поняли, что ФИО17 оборудовал «тайник» с наркотическим средством в коробе, закрывающем навесной замок двери, ведущей в подвальное помещение. Также на тот момент имелась оперативная информация о том, что наркотическое средство из данного «тайника» оборудованного ФИО17, должен забрать ФИО1, который состоит на учете в УНК УМВД России по ЯО как потребитель наркотических средств. ФИО4 и ФИО5 продолжили наблюдение. Через непродолжительное время к дому № 56 по ул. Писемского г. Ярославля подъехала автомашина такси из которой вышли два человека – ФИО1 и, как позднее было установлено, ФИО6 ФИО1 подошел к дверям вышеуказанного подвального помещения, протянул руку в короб, который защищает навесной замок двери, а затем убрал руку в левый карман куртки. После этого ФИО1 и ФИО6 были задержаны и доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из левого кармана куртки был изъят сверток из фольги с магнитиком и веществом внутри. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство – метадон. Также в ходе личного досмотра ФИО1 было изъято два сотовых телефона. Сверток с веществом внутри и магнитиком были упакованы в пустой бумажный конверт, который опечатан и подписан. Впоследствии было установлено, что изъятое у ФИО1 вещество содержит наркотическое средство – метадон. 

Показания допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО5 относительно оборудования ФИО17 в декабре 2017 года «тайника» с наркотическим средством по адресу: 

<

...> при входе в подвальное помещение и приобретение через данный «тайник» в тот же день наркотического средства ФИО1, аналогичны показаниям ФИО4 

В соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО7 и ФИО1, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, него есть знакомый ФИО17. В период с ноября 2017 года по январь 2018 года он возил ФИО17 на своем автомобиле в город Ярославль около пяти раз. По приезду в г. Ярославль Козлов называл адрес, куда надо было подъехать, после чего он ждал ФИО17 или высаживал его и уезжал, а через несколько дней возвращался в город Ярославль и забирал ФИО17. В последние несколько раз он возил ФИО17 с Николаем, полных данных которого он не знает. Кроме г. Ярославля он несколько раз подвозил ФИО17 до г. Иваново и г. Владимира. 

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО1, с ноября 2017 года он стал употреблять наркотическое средство метадон, который покупал для личного употребления через «тайники». Адреса «тайников» ему сообщала девушка, представившаяся как Маша. 11 декабря 2017 года он возвращался с работы и на ул. Ляпидевского Заволжского района г. Ярославля встретил своего знакомого ФИО6. В ходе разговора с ФИО6 он попросил у него его сотовый телефон «Самсунг» абонентский НОМЕР, так как ему необходимо было позвонить Маше, чтобы купить у нее наркотическое средство метадон для личного употребления. Около 16 час. 00 мин. он позвонил Маше и спросил, есть ли у нее шарик с метадоном, она ответила, что есть и скинула ему посредством смс-сообщения номер ее очередного «киви-кошелька». Они прошли к терминалу, расположенному в магазине «Дикси» на ул. Ляпидевского г. Ярославля, где он (ФИО1), на указанный Машей номер «киви-кошелька» перевел ей 2000 рублей. После этого Маша ему сообщила, что наркотическое средство он (ФИО1) может забрать по адресу: ул. Писемского, д.56. Маша в ходе телефонного разговора пояснила, что «тайник» находится: 

<

...> между первым и вторым подъездами имеется вход в подвал, где на двери имеется короб, предназначенный для защиты замка от снега и дождя, и внутри короба в верхней части на магнит прикреплен сверток с метадоном. Данный телефонный разговор состоялся около 16.00 часов. Они с ФИО6 на такси проехали по указанному адресу, где на ул.Писемского д. 56, между первым и вторым подъездами он (ФИО1) увидел вход в подвал. Подойдя к двери он обнаружил короб о котором говорила Маша, просунул в него руку и в верхней части нащупал прикрепленный на магнит сверток из фольги с метадоном. Забрав данный сверток с наркотическим средством, он убрал его в карман куртки и пошел к ФИО6, где они были задержаны сотрудниками полиции. В здании УНК УМВД России по Ярославской области, по адресу 

<

...>, у него (ФИО1 был произведен личный досмотр, в ходе которого был изъят вышеуказанный сверток с метадоном и сотовый телефон принадлежащий ФИО6, с которого он звонил Маше .

Кроме того, вина ФИО17 по первому эпизоду подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра предметов (документов) от 7 мая 2018 года, которым осмотрен компакт-диск «Verbatim» СD-R № 54/134-18с, предоставленный сопроводительным письмом с постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 12.04.2018 года. Диск содержит результаты оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» в отношении мужчины представляющегося по прозвищу «Орех». Осмотром установлено, диск содержит аудиофайлы переговоров лица, использующего абонентский НОМЕР, в файле «№ 80427999, 15.52.06 11 Декабрь» содержится запись разговора между мужчиной и женщиной на русском языке продолжительностью 01 мин. 16 сек. В ходе разговора мужчина объясняет женщине местонахождение «тайника» с наркотическим средством, который он оборудовал по адресу: 

<

...>, между первым и вторым подъездами при входе в подвал, внутри ящика закрывающего дверной навесной замок ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 4 июня 2018 года, в ходе которого осмотрены биллинговые детализации НОМЕР,предоставленные на CD-диске ПАО «ВымпелКом» с сопроводительным письмом № МР-03/12748-К от 04.06.2018. Осмотром установлено, что абонентский НОМЕР (сим-карта изъята в ходе личного досмотра ФИО17), зарегистрирован на ФИО17, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА года рождения. 10.12.2017 в период времени с 16:38:33 до 19:08:38 зафиксированы соединения абонента НОМЕР во время его нахождения в радиусе действия следующих базовых станций (по порядку фиксации соединений исходя из времени): Владимирская обл. Александровский р-н; Ярославская область Переславский р-н; Ярославской обл., Ростовский р-н; Ярославская обл., Ярославский р-н, д.Кормилицыно; 

<

...>, осветительная опора стадиона. 11.12.2017 в 15:52:19 зафиксировано соединение абонента НОМЕР во время его нахождения в радиусе действий базовых станций, расположенных в России в 

<

...> с абонентом НОМЕР. Согласно детализации по телефонным номерам 79680341381 и 79670610398 (сим-карты изъяты в ходе личного досмотра ФИО17) 11.12.2017 в период времени с 14:11:52 до 17:38:13 зафиксированы соединения абонента во время его нахождения в радиусе действия базовых станций, расположенных в России в 

<

адрес> (ТЦ Фараон );

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 11 декабря 2017 года, в ходе которого у ФИО1 изъяты 2 сотовых телефона «Samsung» с сим-картами и сверток из фольги, внутри которого находится сверток из полиэтилена с веществом внутри и магнит ;

- справкой об исследовании № 22-1109 от 11 декабря 2017 года и заключением эксперта № 21-2604 от 21 декабря 2017 года , согласно которым в веществе массой 0,788 г., предоставленном на исследование, содержится метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 5 февраля 2018 года, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), изъятое 11.12.2017 при производстве личного досмотра ФИО1 . Постановлением от 5 февраля 2018 года указанное наркотическое средство признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства ; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 6 февраля 2018 года, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Samsung» с сим-картой, изъятый 11.12.2017 при производстве личного досмотра ФИО1 . Постановлением от 6 февраля 2018 года указанный сотовый телефон с сим-картой признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства ;

- протоколом проверки показаний на месте от 26.02.2018, в ходе которого ФИО1 указал место «тайника», где он 11.12.2017 забрал наркотическое средство: на двери подвального помещения, между 1 и 2 подъездами 

<

...> г. Ярославля .

Вина ФИО17 по второму эпизоду обвинения также подтверждается следующими доказательствами: 

Согласно показаниям свидетеля ФИО4, осенью 2017 года в УНК поступила информация о том, что лица, проживающие в 

<

...>, осуществляют сбыт наркотического средства метадона на территории города Ярославля бесконтактным способом. В ходе ОРМ был установлен номер телефона, зарегистрированный на ФИО17, проживающего в г. Орехово-Зуево. Сотрудниками УНК на основании судебного решения были проведены оперативно-технические мероприятия – «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», ведущихся по сотовому телефону, зарегистрированному на ФИО17 В ходе ОРМ установлено, что ФИО17 по указанию неустановленного лица должен 14 января 2018 года приехать в г. Ярославль с целью оборудования «тайников» с наркотическим средством. 14 января 2018 года ФИО4 совместно с другими сотрудниками УНК проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО17 По имеющейся оперативной информации он 14 января 2018 года должен находиться во Фрунзенском районе г. Ярославля и при себе иметь наркотическое средство. 14 января 2018 года около 18 час. 20 мин. у дома № 9 по ул.Ньютона г. Ярославля ими были замечены и задержаны ФИО17 и ФИО2 Данные лица были доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра ФИО17 проводимого в период времени с 19 час. 30 мин. до 19 час. 55 мин. в присутствии двух понятых из левого кармана куртки был обнаружен и изъят резиновый напальчник с 12 полимерными свертками с веществом внутри, из левого кармана джинс изъято 11 магнитов, а также в ходе личного досмотра у ФИО17 были изъяты два сотовых телефона с сим-картами. Изъятые свертки были упакованы в пустой бумажный конверт, который опечатан и подписан. Изъятые магниты и два сотовых телефона также были упакованы в разные пустые бумажные конверты. В ходе личного досмотра ФИО17 пояснил, что в изъятых у него полимерных свертках находится наркотическое средство метадон, которое он приобрел в г.Орехово-Зуеве у женщины по имени «Алена» с целью оборудования тайников «закладок» в г. Ярославле. Впоследствии было установлено, что в изъятых у ФИО17 12 свертках находится наркотическое средство - метадон.

Показания допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО8, а также оглашенные в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетелей ФИО9 и ФИО10 , аналогичны показаниям свидетеля ФИО4, содержание которых приведено выше.

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что в январе 2018 года в УНК в отношении ФИО17 поступила оперативная информация о том, что он приедет в г. Ярославль с целью распространения наркотических средств бесконтактным методом путем закладок. 14 января 2018 года в вечернее время в ходе ОРМ «наблюдение» ФИО17 был задержан возле дома № 9 по ул. Ньютона г. Ярославля, после чего доставлен в здание УНК по адресу: 

<

...>. Со слов коллег, проводивших личный досмотр ФИО17, ФИО11 стало известно, что у ФИО17 были изъяты свертки с наркотическим средством метадон в количестве не менее 10 штук и сотовый телефон. Из пояснений подсудимого, данных в ходе личного досмотра, указанные свертки с наркотическим средством он приобрел в г. Орехово-Зуево и планировал помещать в тайники в г. Ярославле. 

В судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УРК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО11, данные им в ходе производства предварительного расследования, которые в целом аналогичны его показаниям в судебном заседании. Кроме того, из оглашенных показаний следует, что ФИО17 был задержан в 18 часов 20 минут вместе с ФИО2, оба были доставлены в здание УНК. В ходе личного досмотра ФИО17 из левого кармана его куртки был изъят резиновый напальчник с 12 полимерными свертками с веществом внутри, из левого кармана джинс изъято 11 магнитов, также было изъято 2 телефона. В ходе личного досмотра ФИО17 пояснил, что в изъятых у него полимерных свертках находится наркотическое средство метадон, которое он приобрел в г. Орехово-Зуево у женщины по имени «Алена» с целью оборудования тайников «закладок» в г. Ярославле. Изъятые у ФИО17 свертки с веществом были направлены на исследование, согласно которому в 12 свертках находится наркотическое средство метадон общей массой не более 10,080 грамм. Правильность оглашенных показаний ФИО11 подтвердил в полном объеме, пояснив, что раньше лучше помнил события. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в период с ноября 2017 года по январь 2018 года он возил ФИО17 в город Ярославль около пяти раз. По приезду в г. Ярославль Козлов называл адрес, куда надо было подъехать, после чего он ждал ФИО17 или высаживал его и уезжал, а через несколько дней возвращался в город Ярославль и забирал ФИО17. В последние несколько раз он возил ФИО17 с Николаем, полных данных которого он не знает. Кроме г. Ярославля он несколько раз подвозил ФИО17 до г. Иваново и г. Владимира. 14 января 2018 года около 14 часов ему позвонил Козлов и сообщил, что необходимо съездить в г. Ярославль. По договоренности около 15 часов 40 минут он встретился с К-вым и Николаем у дома 20 по ул. ФИО17 г. Орехово-Зуево. В г. Орехово-Зуево они несколько раз заезжали в строительные магазины, что там смотрели или приобретали Козлов и Николай он не знает. По пути до г. Ярославля он слышал, как Козлов и Николай разговаривают по телефону по поводу съема квартиры в г. Ярославля на сутки или на двое суток. По приезду в г. Ярославль они проехали по адресу: 

<

...> где Козлов и Николай должны были встретиться с собственником квартиры, которую хотели арендовать в г. Ярославле. Сама квартира находилась в доме 9 по ул. Ньютона г. Ярославля. Подъехав к указанному адресу он, Козлов и Николай были задержаны сотрудниками полиции, которые пояснили, что Козлов и Николай подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Они были доставлены в здание УНК УМВД России по ЯО, расположенное по адресу: 

<

...>. В указанном здании в присутствии 2-х понятых мужского пола был проведен его (ФИО19) личный досмотр, каких-либо предметов или веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ при мне обнаружено не было. После личного досмотра с был досмотрен, находящийся у него в пользовании автомобиль Рено Логан, государственный регистрационный номер НОМЕР. В ходе досмотра автомобиля также каких-либо предметов или веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. В последствии от сотрудников полиции он узнал, что при личном досмотре ФИО17 и Николая при них были обнаружены наркотические средства . 

Как следует из показаний эксперта ФИО12, оглашенных по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты, ею по уголовному делу НОМЕР проводилась химическая судебная экспертиза и было дано заключение № 21-258 от 28.02.2018, согласно которому: в порошкообразном веществе белого цвета, находящемся в 12 свертках, изъятых 14.01.2018 в ходе личного досмотра ФИО17, выявлен метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества на момент производства экспертизы в свертках составила 0,749 г, 0,775 г, 0,795 г, 0,710 г, 0,742 г, 0,722 г, 0,665 г, 0,632 г, 0,630 г, 0,675 г, 0,675 г, 0,712 г. Общая масса вещества в 12 свертках на момент производства экспертизы составила 8,482 г. В ходе допроса ей предъявлена справка об исследования № 22-20 от 15.01.2018, которое производилось экспертом ОСВЭиИ ЭКЦ УМВД России по Ярославской области ФИО13. В ходе осмотра указанного исследования она пояснила, что в ходе проведения химического исследования, с целью сокращения сроков производства исследования и оперативного принятия решения по материалу, в виду дальнейшей неизменности квалификации размера наркотического средства, было исследовано 4 свертка, из 12 изъятых 14.01.2018 в ходе личного досмотра ФИО17 В результате проведенного исследования установлено, что в веществе в четырех свертках, массой 0,759 г, 0,785 г, 0,805 г, 0,720 г представленном на исследование, содержится метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Общая масса 12 свертков (содержимого с упаковкой) составила 10,080 г. В ходе исследования израсходовано 0,010 г из каждого исследуемого объекта, всего возвращено 0,749 г, 0,755 г, 0,795 г, 0,710 г вещества в четырех свертках исследуемых объектов. Таким образом, общая масса наркотического средства, вещества содержащим наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в 12 свертках, изъятых 14.01.2018 при личном досмотре ФИО17, на момент изъятия и первоначального исследования составила 8,522 г .

Кроме того, вина ФИО17. по второму эпизоду подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра ФИО17 от 14 января 2018 года, в ходе которого у ФИО17 из левого кармана куртки изъят сотовый телефон «Nokia» с сим-картой, резиновый напальчник с 12 полимерными свертками с веществом внутри, из нагрудного кармана куртки изъят сотовый телефон «Lenovo» с сим-картой из левого кармана джинс изъято 11 магнитов ;

- справкой об исследовании № 22-20 от 15 января 2018 года, согласно которой в веществе в четырех свертках, массой 0,759 г, 0,785 г, 0,805 г, 0,720 г, представленном на исследование, содержится метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Общая расчетная масса вещества в 12 свертках составляет не более 10,080 г ;

- заключением эксперта № 21-258 от 28 февраля 2018 года, согласно которому в порошкообразном веществе белого цвета, находящемся в 12 свертках, изъятых 14 января 2018 года в ходе личного досмотра ФИО17, выявлен метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества на момент производства экспертизы в свертках составила 0,749 г, 0,775 г, 0,795 г, 0,710 г, 0,742 г, 0,722 г, 0,665 г, 0,632 г, 0,630 г, 0,675 г, 0,675 г, 0,712 г. Общая масса вещества в 12 свертках на момент производства экспертизы составила 8,482 г ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13 марта 2018 года, которым осмотрены сотовый телефон «Lenovo» с двумя сим-картами, сотовый телефон «Nokia» с двумя сим-картами, 11 магнитов, изъятые 14.01.2018 в ходе личного досмотра ФИО17 Постановлением следователя указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 30 апреля 2018 года, в ходе которого осмотрены биллинговые детализации НОМЕР (сим-карты изъятые в ходе личного досмотра ФИО17) предоставленные ПАО «ВымпелКом» с сопроводительным письмом № МР-03/8836-К от 17.04.2018 года. Согласно предоставленным сведениям: 14.01.2018 в период времени с 14:40:10 до 18:15:47 зафиксированы соединения абонента НОМЕР во время его нахождения в радиусе действия следующих базовых станций(по порядку фиксации соединений исходя из времени): Московская обл. Орехово-Зуевский р-н; Московская обл. г.Электрогорск ГРЭС-3; Московская обл., Щелковский р-н, д.Хлепетово; Московская обл. Сергиево-Посадский р-н; Владимирская обл. Александровский р-н; Ярославская обл., Переславский р-н; Ярославская обл., Ростовский р-н; 

<

...> промзона «Славнефть»; 

<

...>, (ТЦ Фараон) . Постановлением следователя указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 107);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 7 мая 2018 года, которым осмотрен компакт-диск «Verbatim» СD-R № 54/134-18с, предоставленный сопроводительным письмом с постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 12.04.2018 года. Диск содержит результаты оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» в отношении мужчины представляющегося по прозвищу «Орех». Осмотром установлено, диск содержит аудиофайлы переговоров лица, использующего абонентский НОМЕР, в файле «№ 81810013, 15.06.13 12 Января» содержится запись разговора между мужчиной и женщиной на русском языке продолжительностью 00 мин. 49 сек. В ходе разговора женщина объясняет мужчине по имени «Леша» местонахождение «тайника» с наркотическим средством, который он оборудован по адресу: Бирюково, 19 в последнем подъезде справа за дверью на трубе. Далее в файле «№ 81810103, 15.07.45 12 Января» содержится запись разговора между мужчиной и женщиной на русском языке продолжительностью 05 мин. 34 сек. В ходе разговора мужчина сообщает, что он все забрал. Женщина говорит, что ехать надо послезавтра. На вопрос мужчины женщина отвечает, что в «Ярике» нет ничего, все закончилось. В файле «№ 81822563, 19.10.03 12 Января» содержится запись разговора между мужчиной и женщиной на русском языке продолжительностью 06 мин. 32 сек. В ходе разговора мужчина сообщает, что все нашел, забрал. Женщина говорит, что ехать в Ярославль нужно послезавтра, что мужчина может взять с собой еще кого-то. Далее женщина говорит, что в Ярославле нужно оставить 100 штук, поэтому, лучше остаться там на два дня, и что она все оплатит, что это лучше, чем кататься несколько раз на такси. Мужчина поясняет, что 16 числа ему надо быть дома. Женщина отвечает, что сегодня 12 число, 14 числа мужчина приедет в Ярославль, 15 вечером уедет, и в ночь на 16-е число вернется домой. Мужчина говорит, что это нормально. Далее мужчина и женщина обсуждают, что в «Ярике» работа идет лучше всего. Постановлением следователя указанный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18 мая 2018 года, которым осмотрено наркотическое средство – вещество, в котором выявлен метадон (фенадон, долофин), изъятое 14.01.2018 в ходе личного досмотра ФИО17, массой после проведения исследования и экспертизы 8,242 г . Постановлением следователя указанное наркотическое средство признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства .

Также в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО14, которая показала, что она проживает со своим сыном ФИО17, который является потребителем наркотических средств. С лета 2017 года ФИО17 стал уходить из дома на несколько дней, причину своего отсутствия он никак не объяснял. В январе 2018 года она узнала, что ее сын задержан сотрудниками полиции в городе Ярославле .

Кроме этого, судебном заседании были исследованы вещественные доказательства: компакт-диск «Verbatim» СD-R № 54/134-18с, содержаний результаты оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» в отношении мужчины, представляющегося по прозвищу «Орех» абонентский НОМЕР; биллинговые детализации НОМЕР, предоставленные на CD-диске ПАО «ВымпелКом»; биллинговые детализации НОМЕР предоставленные ПАО «ВымпелКом» на 14 листах. Сведения, содержащиеся в указанных доказательствах, аналогичны их описанию в соответствующих протоколах осмотра предметов (документов), содержание которых приведено выше. 

Проанализировав и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО17 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

При постановлении обвинительного приговора в отношении подсудимого суд основывается на показаниях свидетелей ФИО11, ФИО10, ФИО8, ФИО9, ФИО4, ФИО5, ФИО14, ФИО1, ФИО7, эксперта ФИО12, письменных материалах дела, и вещественных доказательствах, исследованных в ходе судебного следствия.

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд приходит к выводу, что все они являются последовательными, непротиворечивыми, соответствуют друг другу, согласуются с другими доказательствами по делу, в связи с чем оснований не доверять им у суда не имеется. Поводов для оговора ФИО17 указанными свидетелями, их личной заинтересованности в исходе дела судом не установлено.

Оценивая показания ФИО17, данные им в судебном заседании и на предварительном следствии, правильность которых подсудимый после оглашения их в судебном заседании подтвердил в полном объеме, суд приходит к следующему.

Показания ФИО17 по эпизоду от 11 декабря 2017 года, согласно которым он полностью признает свою вину в совершении данного преступления, данные им на предварительном следствии, более подробны, чем его показания по данному эпизоду в судебном заседании. Между указанными показаниями ФИО17 не имеется существенных противоречий, они соответствуют как друг другу, так и иным исследованным по делу доказательствам, поэтому суд приходит к выводу об их достоверности. 

Будучи допрошенным с судебном заседании по эпизоду от 14.01.2018 года, ФИО17 виновным себя в инкриминируемом ему преступлении не признал, пояснив, что изъятое у него наркотическое средство, находящееся в 12 свертках, было приобретено им в г. Орехово-Зуево для личного потребления в течение нескольких дней, которые он планировал провести в г. Ярославле, куда приехал в гости к дочери. Аналогичные показания были даны ФИО17 при допросе в качестве подозреваемого 15.01.2018 года, правильность которых он после их оглашения подтвердил. 

Однако, оценивая показания ФИО17 по данному эпизоду в совокупности с исследованными доказательствами, суд приходит к выводу об их надуманности. 

Так, анализ содержания результатов оперативно-розыскного мероприятия – «прослушивание телефонных переговоров», фиксирующих содержание телефонных переговоров между мужчиной и женщиной, при прослушивании которых ФИО17 пояснил, что мужской голос принадлежит ему, свидетельствует о том, что 12 января 2018 года после подробных обсуждений между ФИО17 и неустановленной женщиной была достигнута договоренность, согласно которой 14.01.2018 года ФИО17 поедет в г. Ярославль для того чтобы оборудовать «тайники» с наркотическим средством, которое ему через «тайник» 12.01.2018 года передала эта же женщина. При этом указанные лица обсуждают предполагаемое количество «закладок», которые должен будет сделать в г. Ярославле ФИО17, а также то, что для того, чтобы успеть разложить все наркотическое средство, он должен будет снять квартиру в г. Ярославле, стоимость аренды которой ему будет возмещена женщиной. Также ФИО17 и женщина обсуждают то, что в г. Ярославль подсудимый может взять с собой знакомого мужчину. По приезде в г. Ярославль подсудимый и приехавший с ним ФИО2 были задержаны. При личном досмотре ФИО17, проведенном после его задержания 14.01.2018 года, подсудимый пояснил, что изъятое у него наркотическое средство, содержащееся в 12 свертках, он приобрел в г. Орехово-Зуево у женщины по имени «Алена» с целью оборудовании тайников-закладок в г. Ярославле, что полностью соответствует содержанию его разговоров с неустановленной женщиной, полученных в ходе оперативно-розыскных мероприятий. При этом суд обращает внимание, что личный досмотр ФИО17 проводился в присутствии двоих понятых, что не оспаривается подсудимым и следует из показаний сотрудников УНК. Каких-либо замечаний от ФИО17 при производстве личного досмотра не поступало, протокол им и понятыми подписан. Тот факт, что после 12.01.2018 года и до момента задержания ФИО17 результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» не фиксируют его разговоров с неустановленной женщиной относительно поездки в Ярославль 14.01.2018 года, не опровергает и не ставит под сомнение выводы суда о том, что договоренность между ФИО17 и неустановленной женщиной об оборудовании тайников с наркотическим средством в г. Ярославле была достигнута, и что изъятое у ФИО17 в ходе личного досмотра наркотическое средство предназначалось для сбыта в рамках договоренности с неустановленным лицом (женщиной). 

Таким образом, суд считает версию подсудимого по эпизоду от 14.01.2018 года опровергнутой исследованными в судебном заседании доказательствами, а его показания по данному эпизоду – способом реализации его права на защиту.

Оперативно-розыскные мероприятия - «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» были проведены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» уполномоченными лицами. Результаты оперативно-розыскных мероприятий надлежащим образом рассекречены и предоставлены органу предварительного расследования, в связи с чем они являются допустимыми доказательствами, и суд основывается на них при постановлении приговора. 

Все исследованные судом доказательства, на основании которых суд приходит к выводу о виновности ФИО17, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Ввиду непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд полагает их в основу обвинительного приговора по данному делу. Совокупность исследованных доказательств является достаточной для выводов суда о виновности ФИО17 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Суд квалифицирует действия ФИО17 по эпизоду от 11 декабря 2017 года по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по эпизоду от 14 января 2018 года по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Квалифицируя таким образом действия подсудимого, суд исходит из доказанности его прямого умысла и вины при совершении инкриминируемых ему преступлений. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) относится к Списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), массой 0,788 грамма (по первому эпизоду) относится к значительному размеру; масса указанного наркотического средства 8,522 грамма (по второму эпизоду) относится к крупному размеру.

Согласно действующему законодательству незаконный сбыт наркотических средств – это любой способ возмездной и безвозмездной передачи наркотического средства другим лицам. Действия подсудимого, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном (по первому эпизоду) и крупном размере (по второму эпизоду), и выполняющего отведенную ему роль в совершении преступления, были умышленными, он осознавал их общественную опасность и противоправность.

Судом на основании исследованных доказательств по первому эпизоду установлено, что после передачи ФИО17 неустановленным лицом наркотического средства массой 0,788 грамма, находящегося в одном свертке, подсудимый, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, реализуя общий с неустановленным лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, поместил его в «тайник» между 1 и 2 подъездами дома № 56 по ул. Писемского Ярославля, то есть умышленно незаконно сбыл группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, после чего из «тайника» наркотик забрал ФИО1. Данное преступление является оконченным, несмотря на изъятие наркотического средства из незаконного оборота после задержания ФИО18. П.Н., поскольку объективная сторона преступления выполнена в полном объеме. 

Во второму эпизоду установлено, что получив от неустановленного лица 12.01.2018 года партию наркотического средства, содержащегося в 12 свертках общей массой 8,522 грамма, то есть в крупном размере, и, достигнув с неустановленным лицом договоренности, согласно которой ФИО17 перевезет данное наркотическое средство в г. Ярославль и в течение 14-15 января 2018 года оборудует «тайники», то есть осуществит сбыт наркотического средства, ФИО17 приехал в г. Ярославль 14.01.2018 года, однако был задержан сотрудниками УНК и наркотическое средство в указанном выше количестве у него было изъято.

Об умысле ФИО17 на сбыт наркотических средств помимо сведений, содержащихся в протоколе его личного досмотра, а также в полученных в ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», свидетельствуют их количество и факт их расфасовки в удобную для сбыта упаковку. Тот факт, что сам подсудимый является потребителем метадона, не опровергают выводы суда, что изъятое у него 14.01.2018 года наркотическое средство в полном объеме было предназначено для сбыта. 

Действия подсудимого по второму эпизоду образуют неоконченный состав преступления в форме покушения, поскольку ФИО17, выполнив вышеуказанные действия перевозке наркотического средства в 

<

адрес>, хранению его при себе в целях осуществления умысла на его незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, то есть частично выполнив действия, составляющие объективную сторону преступления, по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам не смог довести свой умысел до конца, а именно передать наркотические средства приобретателям через «тайники», поскольку ФИО17 был задержан, и наркотические средства были изъяты в ходе его личного досмотра. 

Наличие квалифицирующего признака – «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» по обоим эпизодам подтвержден исследованными доказательствами. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Суд признает подсудимого вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний, поскольку согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, оснований не доверять которому не имеется, у ФИО17 выявлено психическое расстройство – синдром зависимости от опиатов средней стадии (наркоманией 2 стадии), которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. Имеющееся у подэкспертного психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психическими расстройствами, не достигает степени слабоумия и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО17 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время, поэтому на вопрос о его нуждаемости в принудительных мерах медицинского характера комиссия ответа не дает. Нуждается в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации . 

ФИО17 совершил два особо тяжких преступления, за которые предусмотрено безальтернативное наказание в виде лишения свободы, одно из которых не окончено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО17 по каждому из эпизодов, являются: наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого; кроме того, по эпизоду от 11 декабря 2017 года - признание вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающим наказание ФИО17 обстоятельством по обоим эпизодам преступлений является рецидив преступлений, вид которого суд определяет как опасный. 

При назначении наказания ФИО17 суд также учитывает, что на учете у психиатра он не состоит; с 2003 года состоит под наблюдением в наркологическом диспансерном отделении с диагнозом: синдром зависимости в результате употребления опиодов; при медицинском освидетельствовании ФИО17 15 января 2018 года установлено состояние наркотического опьянения; по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту содержания администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ярославской области - отрицательно. Также суд принимает во внимание состояние здоровья родственников подсудимого, оказание им помощи.

При назначении ФИО17 наказания по обоим эпизодам суд исходит из пределов, установленных ч. 2 ст. 68 УК РФ, а по эпизоду от 14 января 2018 года - и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

На основании изложенного, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, суд назначает ФИО17 по каждому из эпизодов безальтернативный вид наказания - лишение свободы. 

При этом суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания по каждому из эпизодов положений ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе рассмотрения дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведения во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, активного содействия ФИО17 как участника групповых преступлений их раскрытию. Не оставляя без внимания наличие у ФИО17 инвалидности в связи с тяжелыми хроническими заболеваниями, суд считает, что данное обстоятельство само по себе не является основанием для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд по каждому из эпизодов не усматривает.

Законных оснований для применения правил ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку условное наказание не назначается при опасном рецидиве преступлений.

Окончательное наказание подсудимому ФИО17 суд назначает по совокупности преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО17 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима. 

Признанные по делу вещественными доказательствами:

хранящееся в ФКУ ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин) массой 2,768 г, 8,242 г надлежит хранить до принятия окончательных процессуальных решений по выделенным уголовным делам;

хранящиеся в камере хранения УОТО УМВД России по Ярославской области 11 магнитов следует уничтожить;

сотовый телефон «Lenovo» с двумя сим-картами и сотовый телефон «Nokia» с двумя сим-картами надлежит возвратить ФИО17 либо его доверенному лицу; 

компакт-диск «Verbatim» СD-R № 54/134-18с, биллинговые детализации НОМЕР, предоставленные на CD-диске ПАО «ВымпелКом»; биллинговые детализации НОМЕР предоставленные ПАО «ВымпелКом» на 14 листах следует хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО17 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 11 декабря 2017 года),

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 14 января 2018 года).

Назначить ФИО17 наказание:

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 11 декабря 2017 года) в виде 8 лет 2 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 14 января 2018 года) в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО17 окончательное наказание в виде 12 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО17 - содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу не изменять.

Срок отбывания наказания ФИО17 исчислять с 13 ноября 2018 года, зачесть в срок отбывания наказания время его содержания под стражей в период предварительного следствия и рассмотрения дела по существу с 14 января 2018 года (с даты фактического задержания) по 12 ноября 2018 года включительно.

Вещественные доказательства: 

хранящееся в ФКУ ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин) массой 2,768 г, 8,242 г надлежит хранить до принятия окончательных процессуальных решений по выделенным уголовным делам;

хранящиеся в камере хранения УОТО УМВД России по Ярославской области 11 магнитов следует уничтожить;

сотовый телефон «Lenovo» с двумя сим-картами и сотовый телефон «Nokia» с двумя сим-картами надлежит возвратить ФИО17 либо его доверенному лицу; 

компакт-диск «Verbatim» СD-R № 54/134-18с, биллинговые детализации НОМЕР, предоставленные на CD-диске ПАО «ВымпелКом»; биллинговые детализации НОМЕР предоставленные ПАО «ВымпелКом» на 14 листах следует хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО17 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья О.С. Димитрова